p. 40.

REGVM TAMEN LVXVRIA) Mirum hoc quod sequitur super omnium gētium est. Quanta referuntur de luxu regum, De cultu corporis quem ipse Curtius l. 3. c. 8. in Dario descripsit; de regijs eorum quæ Susis, Ecbatanis, Persopoli, Pasargadis, Babylone spectabatur: de aurea domo Persarum Philostrato laudata, de aurea sella, aureo lecto, aureo tabernaculo, aurea platano, aurea vite, aureo tecto ab Apuleio ex Aristotele celebrato. Hæc tamen omnia propè nihil ad Indorū regum magnificentiam, splendorem & maiestatem Curtio videntur, nec Curtio tantum, Aelianum audi, In regijs adibus India, vbi regum maximus illic regna tenentium aetatem degit, quum alia permulta & magnam hominum admirationē, & nullam comparationem habent, quibuscum sanè nec Memnonia Susa, neque tota eorum sumptuositas conferrī possunt, neq; Ecbatanorum magnificentia cum his in comparatione coniungenda est. etenim illa, Persici fastus vanitas, si cum ijs comparantur, videri possint. Pori quoque regia laudatur in epistola Alexandri ad Aristotelem, quam tamen spuriam putamus.

l. 3. p. 180.

CVM REX IN PUBLICO SE CONSPICI PATITVR) Fuere qui nunquam in publicum prodirent, vt Herodotus in Clio de Deioce Medorum rege prolixè narrat: & Diodorus Siculus, de Sabæorum regibus, Infelix horum conditio est, quatenus nunquam è regia exire illis licet, si contra egerint, plebs lapidum iactu, iussu veteris oraculi, eos obruit. Eadem ratio apud Sinas hodie seruat, nisi quod ab Eunuchis & domesticis adeatur. Apud Indos quatuor ob causas prodibat in publicum, cum bellum vrgeret: cum ius diceret: cum lacrum faceret: cum venaretur: è quibus Curtius tres duntaxat, profert, bellum, venationes, iudicia. De pompa verò & publicis celebratibus ex Clitarcho & alijs ita Strabo, In solennibus pompis multos elephantes mitti auro & argento ornatos, & multas quadrigas, & boum paria, deinde exercitum instructum sequi, & ingentes lebetes deauratos & magnos crâteras, & mensas ex Indico are, & sellas, & pocula, & labra: ferè omnia smaragdus & beryllis & Indicis carbunculis distincta. Item vestem viciam auroque intertextam . . . & pardales, & leones nites, & variarum elegantèrquæ canentium auium multitudine. Clitarcho refert, magnis pradis frondibus arbores in plaustris quaternarum rotarum deportari, & ex eis aues mansuetas excuti, quarum canorissimum dicit Orionem, aspectu pulcherrimum, atque viarum, catreum nomine, specie pauoni persimilem: reliqua verò imaginis pictura ab illo sumenda est.

p. 494.

LECTICA) non est idem quod sella: In hac sedebant, in illa gestabantur. De hac & supra, & ap Martialem dictum.

CARBASA QVAE IN D. EST) In singulari Carbasus genere muliebri sapius: est cum & virili pronunciat, multitudinis casus neutrius sunt, de carbalo pualò antè dictum.

REGIA COLUMNAS AVREAS HABET) qualis apud Nafonem erat solis:

Regia solis erat sublimibus alta columnis
Clara micante auro, flammisq; imitante pyropo
Cuius ebur nitidum fastigia summa tegebat.

Et quæ sequuntur.

VITIS CAELATA) vt suprâ regis Persarum, de qua Brissonius multis l. r. de reg. Pers.

p. 488.

CVM CAPILL. PECT. ATQVE ORNAT) Strabo etiam strigilibus à tribus perfrictoribus defrictū ait. Præter exitū, inquit, regis ad bellū, aliue est cū ad ius dicendū exit, per diē totū audiens, etiâ si hora sit, vt corpus curer: id autē sit strigilū perfrictione: nā simul & audit, & a trib. perfrictorib. perfricitur.

la Gita.

Iactitatum idem apud Romanos in balneis, quod Martialis, Persius, & alij docent:

*Pergamus has misit, curuo destringere ferro,
Non tam sapè teret lintea fullo tibi.*

14. Apoph.

Ad quod distichum nos multa in Martialem. Persius Sat. 5.

I puer & strigiles Crispini ad balnea defer.

Sed hoc apud Indos memorabilius, reges non solum peccinibus & strigilibus destrictos fuisse, sed etiam, quod epistola Indicæ docent, humi stratos pedibus proculcatos, donec multus è toto corpore sudor exprimeretur.

PEDES ILLIN VNT VR) Hic mos vngendi pedes non apud Indos tantum, sed Hebræos,

Græcos, & Romanos usurpatus fuit. Magdalena apud S. Lucam vnguento vnxit pedes Christi: c. 7.

apud Romanos in balneis totum etiam corpus, in conuiujs caput inunctum fuit. Græci in hoc ge-

nerare singulares fuere: qui etiam singulis partibus corporis singularia adhibebant vnguenta: Athe-

neum accipe: οτι δὲ διὰ σπαρδῆς ἦν τοῖς παλαιότεροις ἢ τῶν μύρων χρῆσις, δῆλον ἐκ τῆς ἐπιστολῆς, ποιοῦντι ἐ-

κάσω τῶν μελῶν ἡμῶν ἐστὶν ἐπιτηδεῖον. Αντιφάνης γὰρ ἐν τοῖς θεοικίσις ἢ διορύττοντί φησι. * λβτ' αἰδὲ ἀληθῶς E.

ἀλλὰ τι ἐκ χρυσοκολλῆτ' δὲ κάλπιδος μύρω Αἰγυπτίῳ μὲν τοὺς πόδας καὶ τὰ σκέλη, φοινικίῳ δὲ τὰς γνάβις καὶ

τιτθία, σισυμβρίῳ δὲ τὸν ἕτερον βραχίονα ἀμαρακίῳ δὲ τὰς ὀφρῦς, καὶ τὴν κόμην, ἐρπολλίῳ δὲ τὸ γόνα καὶ τ' αὐ-

χένα. Antiquos in vnguentorum vsu fuisse curiosos & diligentes, hoc est indicio, quod priuatim vnicuique

parti corporis idonea scirent. Antiphanes in Vinosis, aut Fossore.

Lauat is in aureo quodam folio: vnguento

Aegyptio pedes limit & crura:

Phænicino buccas & vbera;

Silymbriino verò vtrumque brachium:

Amaracino supercilium & comam.

Serpyllino ceruicem atque genua.

1.15. p. 689.

E.

* Locus in

Græco cor-

ruptus in

alijs exem-

plaribus

omnino

desidera-

tur, nec in-

terpres ex

fide reddi-

dit.

Apud Plinium M. Otho Neroni monstrauit pedum vestigia vnguentis tingere. Diogenes a-

liquando vnguentatis pedibus incesit: quod à capite odor in acrem dissipetur, à pedibus verò in

caput rectà feratur. In Aulularia Plauti, Myrobathrarij sunt qui calceamenta muliebria, vt bene

olerent, vnguentis imbuebant. Plura de vnguentis & vnctionibus nos ad illud Martialis phaleciū.

Vnguentum fateor bonum dedisti.

1.3. ep. 60.

VENATVS MAXIMVS LABOR EST) Strabo locum hūc nobis explanat, ex quo multa pas-

sium Curtius. Tertio ad venationem, vbi Bacchico more maxima mulierum caterua circumfunditur, sti-

patores exterius manent: nam via funibus obtextitur: quod si quis interius ad mulieres vsq, accedit, inter-

ficatur. Præcedunt regem tympana & tintinabula, cum in locis sepius venatur, è folio sagittat, à sistentibus

ei duobus tribusue mulieribus armatis, cum in locis non clausis venatur, sagittat ab elephante.

1.17. p. 488.

VIVARIO) Viuarium nunc scriptoribus pro piscina & ἰχθυοτροφείον accipitur, nunc pro robo-

rario seu θηροτροφείον, seu loco vbi cerui, leones, vrsi includuntur, vt hoc loco.

INTER VOTA CANTVS QVE PELLICVM) vouent eaim seu precantur, vt venatio regi fe-

liciter cedat, ferasque certius & celerius figat.

BINVM CVBITORVM) trium ergo pedum, cubitum enim selqui pedem æquat.

INHABILI PONDERE) si iaculantis vires sagittarum ponderi respondeant, non videtur in-

habile telum: quo maius enim teli pondus, hoc g. auius ferit, si ferientem habeat ponderi respō-

dentem. Sed vbi nulla inter sagittarium & sagittam est symmetria, tum inhabile fit telum, & lan-

guidus casusque ictus. Arrianum alia narrante audi: Sagittis, inquit in Indicis, vtuntur triū paul-

lo minus cullitorum, nihilq, est, quod non Indici sagittarū telum penetraret, non scutum, non thorax, aut a-

liud armaturæ genus, quantumuis validum.

PELLICVM LONGVS ORDO) Strabo: Ex mulieribus, aliis curribus, aliis equis, aliis elephantis ve-

huntur, quemadmodum & militia vnā sunt, militant, omni armorū genere instructæ. Hæc Strabo. Per-

farum quoque regem ad bellum proficiscētē pellices comitabantur, vt supra lib. 3. c. 7. cognō-

uisti.

ELEPHANTI VEHVNT: CVRRVM ET TANT.) verè distinxit locum hūc Acidalius, Ele-

phanti vehunt, regem nempe: deinde colon ponendum vehunt: currum & tantarum, &c. auro regūt.

REGEM MERO SOMNOQVE SOPITVM) diuersa ab his Strabo, Regis corpus, inquit, mulie-

res curant, ea quoque de parentibus empta. Qui regem custodiunt, & reliquis exercitus manent extra por-

tas. Si qua mulier regem ebrium occiderit, id præmij habet, vt cum illius successore iungatur: succedunt

autem filij regi interdū dormire non licet, nocte cogitur cubilia per horas mutare, idq, propter insidias.

NOCTIVM INVOCANTE DEOS) Erebum, Noctem ipsam quæ pritis inter deas: & nocte

patos natasq; Eumenidas, Erinies, Parcas, Tenebras, Somnia, Somnū, Mortem, Dolū, Metum,

Laborē, Inuidientiam, Senectutem, Fatum, & hoc genus alia monstra. Natalis mytholog. 1.3. c. 12.

& præced. & seq. Gyrard. de naturā deor. dial. 1. p. 59.

VNVM AGRESTE ET HORRIDVM GENVS EST) Apud Strabonem totam Indorum gen-

tem & populum in septem genera diuidi (dicunt) quorum philosophi honore antecedunt, numero

Pliniū vi-

de 16. c. 19.

1.15. p. 484

verò

Stephanum ego sic intelligo: Brachmanes Indicæ gentis sapientissimi, quos & Brachmas vocant. Hierocles in studiosis historiæ: post hæc, inquit, visum est opera precium genus etiam Brachmanum cognoscere. viros sapientiæ cultores, deumque amicos, & soli potissimum iniustos. Abstinent à carniû esu, deguntque semper sub puro Ioue, veri amantissimi. Ad cultum corporis adhibent lineam vestem ex pira lapide confectam, filo mollissimo & vellere quæ contexunt: ex quibus etiam sindones conficiuntur, quæ nec igne comburuntur, nec aqua lauantur: sed ubi sordibus & maculis inquinatæ sunt, coniectæ in ignem candidæ & puræ pellucidæque fiunt.

HORRIDVM GENVS) sanè horridum, quod Plinius & Solinus (cenè iisdem) testantur verbis. Philosophos eorum, inquit ille, quos Gymnosophistas vocant, ab exortu ad occasum perstare contuentis solem immobilibus pedibus: feruentibus harenis toto die, alternis pedibus insistere. Hic: Philosophos habent in dâs (gymnosophistas vocant) qui ab exortu ad usque solis occasum contentis oculis orbem candidissimi sideris contuentur, in globo igneo rimantes secretâ quadam, arenisque feruentibus perpetem diem alternis pedibus insistant. Alia horum horrentia vitæ & victus studia iam ex Suida & alijs didicisti. Et Plutarchus testis velut ex iis per nos accedit in I. de Fort. Alexand. Iam verò quidam illic perhibentur esse solidiori cuidam, atque adeò nuda aduerti philosophiæ, sancti homines suis legibus viuentes, deo prorsus addicti supra Diogenem etiam frugi. adhuc non egent es, vt qui in diem horamque viuunt, terra ipsis assidue recentia suppeditante, potunque fluminibus: cubile verò illis strata passim arborum folia, herbaque solum scærens.

OCCUPARE FATI DIEM PVLCHRVM P.) Atque Megasthenes, vetus apud Strabonem scriptor, contra hos venit, nec omnibus hoc dogma fuisse Brachmanibus tradit. Ita Strabo libro 15. Megasthenes, inquit, nullum philosophis decretum esse de morte sibi consciscenda affirmat: sed temerarios haberi qui hoc in se admittant: ac natura quidem duos in vulnus vel precipitium ferri: doloris patientes in profundum maris, doloris impatientissimos strangulari, igneos in ignem detrudi, ac talem Calanum fuisse incontinentem sanè hominem, & mensæ Alexandri mancipium. ex propter hunc vituperari, Mandanum verò summopere laudari, qui omnes Alexandri minas, omniaque munera contempsit, negavitque Iouis filium.

Alij tamen plerique scriptores Calanum valde celebrarunt, qui simul sapientum cum Alexandro colloquium referunt, quæ passim in Curtio hiant & exeso deliderantur. Ex gymnosophistis, qui præcipue Sabbam ad defectiõnem impulerant, & plurimum fatigauerant Macedonas, decem acres ad respondendum & contractos habitos, cepit. His quæstiones obscuras posuit, necem denunciãns primo, qui parum rectè respondisset, inde ordine reliquis, vnde natu maximum dedit iudicem. Primus interrogatus, Viuosne plures esse, an mortuos cõseret, Viuos ait, neque enim iam esse eos, qui mortui sunt. Secundus, Terram, an pelagus grandiores gignere beluas? Terram; quippe huius, inquit, pelagus portio est. Tertius, Quod callidissimum esset, Quod hæctenus, inquit, homo nõ cognouit. Quartus requisitus, Quamobrem Sabbam ad rebellione concitasset? responsum dedit, Quò honestè viueret, aut * male periret. Quintus rogatus, Diem an noctem putaret fuisse priorem? Diem ait, vno die. Adiecit autem (cum id rex admiraretur) Implicatarum interrogationum necesse esse, vt essent implicatæ responsiones. Ità progrediens sextum percunctatus est, Quemadmodum quis maximè se efficiat charum? Si potens sumus, inquit ille, nec formidabilis esset. Ex reliquis alius rogatus, Quemadmodum ex mortali quis deus euadat? Si quid secerit, inquit, quod facere denegatum sit homini. Alius, De vita & morte, vtrâ valentior? respondit, vitam tã multa tolerantem mala. Postremus quatenus hominem viuere deceat? Eatenus cum mori, quam viuere non censeat præstare. Ità tandem versus ad iudicem pronunciare eum iussit sententiam, qui cum, alium alio dixisset, segnius respondisse, Ergo tu, inquit, primus mori uere qui ita deceris: Minimè verò, rex, inquit ille, nisi tu mentiaris, qui primum dixisti interfecturum te illum qui pessimè respondisset. Hos igitur muneribus honoratos dimisit. Plura apud Plutarchum de Dandam; & alij, quæ tute otiosus leges. De Calano etiam multa apud Siculum discas, præsertim de morte & rogo, in quem se viuus cum annum ageret tertium supra septuagesimum cõiecit li. 17. p. 573. De eodem Calano & Dandami multa apud Geographum & Arrianum cognosces, quæ breuitatis studio transeo. Prædixit Alexandro Calanus illum Babylone periturum, quod de oraculo etiam M. Tullius de diuinatione & 3. Tuscul. Quæst. Suidas quoque, & Aelianus, qui de certamine Symposiaco ab Alexandro in gratiam Calani instituto narrat l. 2. c. 21. & de eiusdem l. 5. c. 6. Plura etiam Geographus lib. 15. p. 495. & Plutarchus p. 555.

ILLI QUI IN VRBIB. PVB. MOR. VIVVNT) Aliud genus sapientum apud Indos, hoc est propè contrarium superiori; quemadmodum enim illi + Hylobij extra vrbes in rupibus, syluis & agris degebant: ita hi in populi frequentia, in vrbibus; & regijs cum multis viuere consuerant. Illi vtrò mortem sibi consciscere pulchrum putabant; hi turpe; illi fortium virorum, occupare fati diè: hi timidi erant, vt qui mortem, & genus mortis, quod natura vel casus præscripsit, metuebant. qui & ipsis suos suffragatores habebant, vt supra apud geographum ex Megasthenè cognouisti.

SIDERVM MOTVS SPECTARE) Astronomiæ & Astrologiæ addicti, de quibus Nalo: Felices anima quibus hæc cognoscere curâ Inque domos super ascendere cura fuit.

Plutarchus parua edit. p. 589.

* Græcè quidè est κακός. sed fortè se rectius καλός vt honestè viueret, vel honestè moretur.

Sapientes apud Indos se omnia nosse dicunt, & Deos esse: Philostrat. l. 3. c. 6. * Sylnico-la. Quid. i; Fast: Credi-

*Credibile est illos pariter vitisq; lociq;
 Altius humanis exseruisse caput.
 Admouere oculis distantia sidera nostris,
 At heraq; ingenio supposuere suis.*

FVTVRA PRAEDICERE) Iam supra ex geographo hoc genus philosophorum laudauimus, vbi omnem multitudinem Indorum in septem genera distinxit, quorum primi sunt philosophi, qui reliquos honore antecedunt, numero vero paucissimi sunt;

De eisdem Nearchus apud Strabonem, qui hoc genus Brachmanum in ciuitatibus versari & reges sequi, & ijs a consilijs esse affirmat. Idem ferè ex Arriano paulò ante didicisti, vbi primum genus Indorù explicat. Idem pro fusus Diodorus Siculus altero volum. Biblioth. nec pluribus opus.

Epist. 24.

NEC QVEMQVAM ADMOVERE LETHI DIEM CREDVNT) Seneca: *Obiurgat Epicurus non minus eos, qui mortem concupiscunt, quam eos qui timent, & ait: Ridiculum est, currere ad mortem tadio vita, cum genere vita, vt currendum esset ad mortem, effeceris. Item alio loco dicit: Quid tam ridiculum, quam appetere mortem: cum vitam tibi inquietam feceris metu mortis? His adijcias & illud eiusdem nota licet, tantam hominum imprudentiam esse, imò dementiam, vt quidam timore mortis cogantur ad mortem. Quicquid horum tractaueris, confirmabis animum, vel ad mortis, vel ad vita patientiam. in vtrumque monendi ac firmandi sumus, & ne nimis amemus vitam, & ne nimis oderimus etiam cum ratio suadet finire, non temere, nec cum procursum capiendus est impetus. Vir fortis ac sapiens non fugere debet à vita, sed exire. Et ante omnia ille quoque vitetur affectus, qui multos occupauit libido moriendi. Est enim, mi Lucili, vt ad alia, sic etiam ad moriendum inconsulta animi inclinatio, quæ sæpe generosos atque acerrima indolis viros corripit, sæpe ignauos iacentesq; illi contemnunt vitam, hi grauantur, quosdam subit eadem faciendi videndique satietas, & vita non odium, sed fastidium.*

Atque hæc quidem Seneca in epistola, in qua tamen paulò supra contrarium laudarat: ad eò atrum & album, frigidum & calidum ex eodem ore & manu.

Martialis de Deciani Stoici dogmate huc facit:

l. 1. ep. 8.

*Quod magni Thræsea consummati q; Catonis
 Dogmata sic sequeris, saluus vt esse velis,
 Pectore nec nudo strictos incurru in enses,
 Quod fecisse velim te, Deciane facis.
 Nolo virum, facili redimit qui sanguine famam:
 Hunc volo, laudari qui sine morte potest.*

Et idem in Fannium:

l. 2. ep. 80.

*Hostem cum fugeret se Fannius ipse peremit,
 Hic rogo non furor est, ne mori are mori?*

Ad prius epigrammā nos multa, quæ huc faciunt, quæ tu illinc potes petere.

ARBORES MAXIME) In pseudoepistola Alexandri ad Aristotelem ex India scripta mira fabularum monstra de arboribus Solis & Lunæ, deque oraculis Alexandro ab arboribus editistraduntur, quo fato sit perfuncturus, quo mater & sorores. Est & apud Philostratum vltimus iussu Thespeionis gymnosophistæ Aegyptij loquax, perinde enim est Acherunteo Ioui siue per arbores & truncos, siue per alia ferarum aut prodigiorum monstra generi humano illudat. De arboribus etiam Alexander Neapol. & Gælius Rhodiginus ab Indis cultis referunt, sed vnus Curtij testimonio nituntur. Coluerunt & Iouem Pluuium, & Gangem fluium, & Indigetes, & quicquid denique colunt, pro Deo habent. Solem tamen Brachmanas potissimum inter deos, vt ex Philostrati Apollonio ostenditur, coluere.

MENSES IN QVINOS DENOS DESC. DIES) quindecim ergo diebus finiunt mensē, & hoc, cum luna quindecim diebus crescit, & totidem decrescit. Incipiunt autem, cum se post silentium, rursus ostendit in nouilunio, & rursus antequam ad silentium redeat.

BREVIORES HABENT MENSES) dimidiatos nempe & quindecim tantum diebus circumscriptos, ita vt viceni quaterni menses efficiat annum, quod perinde est, ac si menses haberent 12. triginta dierum, qui continent dies 360. quibus tamen quinque cum suis horis adijciunt, vt annus solaris compleatur. Et hoc est quod dicit Curtius illos anni spacia plena seruare, quamuis tempora sua lunæ ordine metiantur. Disputat quidem emendator temporum de anno Indico, sed non nisi ab vsque Iulio Cæsare incipit, priorum temporum rationem non habet.

Glareanus: *Mirum, inquit, hoc authorem tradere ausum: Cum illa in cornua curuare, aequè certo tempore fiat atque orbis imperio. nec mensis ob hoc fit breuior. Quamquam sensus esse potest, eos mensis initium sumere non à plenilunio, sed à nouilunio: & breuiores menses intelligi respectu solarium mensum.*

Sed miror ego Glareanum hoc ausum scribere, & breuiores menses respectu solarium intelligendos, cum Curtius disertè dicat, solitos Indos mensē in quinos denos dies describere, qui nec lunaribus respondent, vt qui apud veteres triginta dies continuerint.

MVLTALIA) quæ iam supra adiecimus in septem generibus hominum explicatis.

CAPVT

CAPVT XVIII.

ARGVMENTVM.

Indiam partim deditione, partim vi & armis occupat.

Gitur Alexandro fines India ingresso gentium suarum reguli occurrerunt, imperata facturi: illum tertium Ioue genitum ad ipsos peruenisse memorantes, Patrem Liberum, atque Herculem fama cognitos esse: ipsum coram adesse cernique. Rex benignè exceptos sequi iussit iisdem itinerum ducibus vsurus. Caterum cum amplius nemo occurreret, Hephaestionem & Perdiccam cū copiarum parte pramissit ad subigendos qui auersarentur imperium: iussitque ad flumen Indum procedere, & nauigia facere, quis in ulteriora transportari posset exercitus Illi, quia plura flumina superanda erant, sic iunxere naues, ut soluta plaustris vehi possent, rursusque coniungi. Post, se Cratero cum phalange iusso sequi, equitatum ac leuem armaturam eduxit, eosque qui occurrerunt, leui pralio in urbem proximam compulit. Tam superuenerat Craterus. Itaque ut principio terrorem incuteret genti, nondum arma Macedonum experta, praecepit ne cui parceretur, munimentis urbis quam obsidebat, incensis. Ceterum dum obequitabat mœnibus, sagitta ictus est. Cepit tamen oppidum, & omnibus incolis eius trucidatis, etiam in tecta sauitum est.

FINES INDIAE INGRESSO) Si verè proprieque de India loquamur, Alexander nondum fines Indiae ex mente aliorum scriptorum attigerat: cū enim Curtius hoc loco agat de regionibus cis Indum, occidentem verius sitas & India, ut supra demonstratum est, sita sit intra Indum & Gangem, sicut Mesopotamiā inter Euphratem & Tigrim, & vetus Germania inter Danubium & Rhenum; non potuit fines Indiae fuisse ingressus Alexander, cum India trans Indum incipiat, ut Arrianus docet.

Curtius Indiae gentis nomine eas etiam gentes complectitur, quæ cis Indum sedes habent, ut sunt Astaceni, Assaceni, Nisæi, Peucelaotæ, Turæi. Idem geographus in 15. docet Indum fuisse limitem Indiae, sed addit post ab Alexandro etiam ea quæ cis Indum sunt, Indis accensæ.

p. 169. l. 8.
ipso principio de rebus Indicis.

GENTIVM SVARVM REGVLI OCCVRRERVNT) Et inter hos Omphis qui postea Taxilis est dictus. Arrianus in IV. *Inde Nicaam profectus, sacro Palladi factō ad Copenem amnem processit, & caduceatore pramisso Taxilem Acuphim ac ceteros qui trans amnem incolebant, obuiam sibi progredi iussit: Et Taxiles quidem reliquique præsides obuiam venerunt, dona quæ apud Indos censentur amplissima offerentes. sed de Taxili noſter infra c. 22. quem Diodorus trans Indum regnasse credidit.*

ILLVM TERTIVM IOVE GENITVM AD IPSOS PËRVENISSE) Bacchum ex Ioue & Semele natum, Herculem, (de qua re mox infra copiosius,) Ioue & Alcmena, Alexandrum Ioue Amnone & Olympiade. De prioribus, omnes poetarum fabulæ garriunt, quas apud Phurnutum, Palaphatum, Gyraldum, Natalem Comitum & sexcentos alios leges. De Alexandro dictum ante in prolusionibus: & lib. 3.

NEMO AMPLIVS OCCVRRERET) Nec Assaceni, nec Astaceni, nec Nysæi legatos miserant vel occurrerant.

HEPHAESTIONEM ET PERDICCAM) principes amicorum, de quibus sæpe supra; & infra sæpius, uti & de Cratero. Arrianus: *Ibi exercitu diuiso Hephaestionem & Perdiccam in Peucelaotidem regionem mittit, & quæ ibi sequuntur.*

PLVRIMA FLVMINA) cis & trans Indum currentia, quorum pleraque nomina superiori capite ex Arriano expressi. & tota India plena est fluminibus.

SOLVTAE) quod in ratibus facillimum, quæ & ipsæ naues dicuntur: ægrius veræ naues soluantur & compinguntur.

IN VRBEM PROXIMAM) Arrianus in IV. plenius hanc obsidionem explicat, *Ipse sumpto secum equitatu vniuerso & Macedonum peditibus 10000 scuta pedestri gestantibus in equos imposi-*

p. 93. f.

ris, summa celeritate contendit, quod barbari eius regionis in montes confugisse nunciarentur, & in vrbes munitiores ad repugnandum sese recepisse. quarum vrbiū primam in ipso uiuere sitam adortus, oppidanos pro mœnibus instructa acie stantes, primo impetu vt potuit repressos intra portas reiecit: ipse verò telo per thoracem ictus vulnus in humero accepit. Leuius tamen id fuit, quod thorax quo minus telum altius in humerum penetraret, obstiterit. Ptolemæus & Lagi F. etiā Leonnatus vulnerati. Tam Alexander, qua parte commodior ad oppugnandum murus videbatur, ad urbem castra locat, posteroquē die sub lucem (duplici enim muro cincta vrbs erat) exteriorem, qui minus firmus erat, Macedones paruo negotio aliquandiu restiterē. Postquam verò ad motus scalis propugnatores omni ex parte telis peterentur, neque diutius sustinere possent, protinus eruptione per portas facta, in montes sese protipiunt. quos insecti Macedones, non paucos in fuga cadunt. quotquot autem viui in potestatem venerunt, eos etiam animis ob Alexandri vulnus ira inflammatis, omnes interficiunt. multi eorum in montes non procul ab vrbe disitis euaserunt.

IN TECTA SÆVITVM EST) Solo æquatam dicit Arrianus urbem.

CAPVT XIX.

ARGVMENTVM.

Nysæ à Baccho conditæ descriptio, oppugnatio, deditio. Exercitus operatur Libero, & Bacchanalia viuunt.

Inde domita ignobiligente, ad Nysam urbem peruenit. Foris castris ante ipsa mœnia in siluestri loco positus, nocturnum frigus vehementius quàm alias horrore corpora affectit, opportunumque remedium ignis oblatum est: casis quippe siluis flammam excitauerunt, qua igni alita, oppidanorum sepulchra comprehendit. Vetus cedro facta erant, conceptumque ignem latè fudere, donec omnia solo æquata sunt. Et ex vrbe primum canum latratu, deinde etiam hominum fremitus auditus est. tum & oppidani hostem, & Macedones ad urbem ipsos venisse cognoscunt. Iamque rex eduxerat copias, & mœnia obsidebat, cum hostium qui discrimen tentauerant, obruti telis sunt. Alijs ergo deditionem, alijs pugnam experiri placebat; quorum dubitatione comperta, circumscideri tantum eos, abstinere cadib. iussit: tandem & obsidionis malis fatigati deditere se. A Libero patre conditos se esse dicebant, & vera hæc origo erat. Sita est sub radicibus montis quem Meron incolæ appellabant: Inde Græci mentienti traxere licentiam, Iouis femine Liberum patrem esse calatum. Rex situ montis cognito ex incolis, cum toto exercitu præmissis comitatibus verticem eius ascendit. multa hederæ vitisque toto gignitur monte; multa perennes aquæ manant, pomorum quoque varij salubreque luci sunt, sua sponte fortuitarum seminum fruges humo nutriente: lauri, baccaeq. & multa in illis rupib. agrestis est silua. Credo equidem non diuino instinctu, sed lasciuia esse pronectos, vt passim hederæ ac vitium folia decerperent, redimitique fronde toro nemore similes bacchantibus vagaretur. Vocibus ergo tot millium præsidè nemoris eius deū adorantium iugæ montis collesque resonabant, cum orta licentia à paucis (vt ferè fit) in omnes se repente vulgasset: quippe velut in media pace per herbas aggestamque frondem prostrauerant corpora. Et rex fortuitam licentiam non auersatus, largè ad epulas omnibus prabit, per dies decem Libero patri operatum habuit exercitum. Quis neget eximiam quoque gloriam sapius fortuna, quàm virtutis esse beneficium? quippe ne epulantes quidem & sopitos mero aggredi ausus est hostis, hæud secus bacchantiū ululantiūque fremitu perterritus, quàm si præstantium clamor esset auditus. Eadē felicitas ab Oceano reuertentes remulentos commessantesque protexit.

IGNOBILIGENTE) Deregia sede huius gentis Mazagis seu Massagis, infra cap. 20. plenius tractabitur:

AD NYSAM VRBEM PERVENIT) huic cognomines vrbes apud Stephanum decem lego; primam omnium in Helicone, alteram in Thracia, tertiam in Caria, iv. in Arabia, v. in Aegypto, vi. in Naxo, vii. apud Indos, viii. in Caucaſo monte, ix. in Libya, x. in Eubœa, vbi vno eodemque die vitem aiunt florere & vuam excoquere. Multa ſuper eadem Nyſſa Eufſtathius ad Dionyſium Periegeten.

Nyſſa non ſolùm cis Gangem, ſed etiam cis Indum ad Cophenem fluium ſita fuit. Arrianum lib. 8. lege, vt Glareano non fuerit dubitandum. Nyſſam appellatam Bacchus omnium ſcriptorum auctoritate condidit (vno reclamante Goropio, qui Noachi opus affirmat (quem tamen & ipſe Bacchum interpretatur) aliamque nominis originationem excogitat, vt mox oſtendam) dictam à Nyſſa ſeu Nyſſa Bacchi nutrice, vel inſula Nyſſa, vel monte Nyſſa, Arrianus lib. 8. dereb. Indicis, Nyſſei verò Indorum gens non ſunt, ſed ex iſis originem ducunt, qui olim cum Liberopatre in Indiam venerant, Græcis fortaffe, qui in bellis quæ Dionyſius cum Indis geſit inutiles bello facti fuerant. Fortaſſis autem etiam indigenas voluntarios in eandem cum Græcis coloniam deduxit, regionemque Nyſſeam à monte Nyſſa vocauit, urbemque ipſam Nyſſam. in qua educatus eſt Bacchus, quam Siculus in Arabia ſitam ait, vel inter Phœnicem & Nilum, vt Homerus canit. Inde Bacchum, Dionyſum ſeu Dionyſium, à Ioue, cuius filiuſerat, & Nyſſam inſulam dictam affirmat in tertio bibliothecæ; vbi tres Bacchos facit, & res illorum geſtas recenſet. hanc verò Nyſſam in India ſitum oppidum eſſe à Dionyſio ſeu Baccho conditum. Sed Goropij etymon videamus, qui in Indoſcythicis, Huic, inquit (Noachum intelligit) Nyſſa originem acceptam fert, nomen ſortita in eadem lingua, à libando reuerenter quæ deguſtando: quo monemur vinum non eſſe aſſatim ingurgitandum, ſed veluti ſacrum quendam & caeſtem potum, modicè bibendum. Nüſſen enim ſiue Nüſſtere, nihil aliud eſt, quam cum reuerentiâ quadam ſobriè deguſtare. Primogenium eſt Nüſſ, id eſt neceſſarium, à quo Nüſſ, id eſt vtile & conueniens; Nüſſten igitur nil aliud eſt quam ſumere aliquid eo modo, vt neceſſitatem vtilitatemque nature non egrediamur. Sed Græci Tau in Nüſſten exciderunt, quod concurſus Tau cum ſigma non ferè ſit in vſu: ſed dua hæc litera in Zeta tranſeunt, vel prior eliditur, vt hic videmus. Non ſine magna ratione ciuitati id nominis datum, poſteaquam ipſe inuentor modum in ſumendo vino egreſſus, ludibrium ſe filio ſuo feciſſet. Debemus itaque libare potius quam bibere, eo quòd alio modo ſumtum nullam adferat vtilitatem; imò contra noxium ſit & exitiale venenum. In ſacroſcena, in qua Corporis & ſang. Chriſti conuiuium agimus, dicimus vernacula noſtra lingua Nüſſten vel Nüſſten i. ſobrie, & cum reuerentiâ ad vtilitatem noſtram & neceſſitatem ſumere. Quæ vox igitur potius populo illi danda fuiſſet, in quo tam largo cornu, vinum Geniuſinfundebat, vt nihil aquè fuerit verendum, quam vt omnes perinde atque Liber, vltra ſumere, quam vel vtilitas, vel neceſſitas poſtularet.